
— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项

目名称 河南恒都食品有限公司 10万吨肉制品深加工生产线建设项目

项目代

码
2303-411726-04-01-332438

建设单

位联系

人

郭勇 联系方式 17719190751

建设地

点
驻马店市泌阳县花园路西段

地理坐

标
（113度 17分 9.311秒，32度 43分 42.480秒）

国民经

济

行业类

别

C1353肉制品及副产品加工
建设项目

行业类别

“十、农副食品加工业 13，
18、屠宰及肉类加工

135*；其他年加工 2万吨

及以上的肉类加工

建设性

质

☑新建（迁建）
[...]
染物排放标准》（DB/T41-2021）排放标准要求（烟尘、SO2、NOx排放浓度分

别为 5mg/m3、10mg/m3、30mg/m3）。本项目在严格落实各项废气污染治理措施、

制定完善的环境管理制度并有效执行的前提下，本项目废气排放对周边环境影

响可接受。

1.7废气污染物排放量核算

①有组织排放量核算

有组织排放量核算见下表。

表 4-4 大气污染物有组织排放量核算表

序号 排放口编号 污染物
核算排放浓度/
（mg/m3）

核算排放速率/
（kg/h）

核算年排放量/
（t/a）

主要排放口

1 DA001
颗粒物 3.62 0.0011 0.0026
SO2 3.71 0.0011 0.0027
NOx 28.12 0.0084 0.0202

DA002
颗粒物 3.62 0.0011 0.0026
SO2 3.71 0.0011 0.0027
NOx 28.12 0.0084 0.0202

DA003
颗粒物 3.62 0.0011 0.0026
SO2 3.71 0.0011 0.0027
NOx 28.12 0.0084 0.0202

有组织排放总计

有组织排放总计

颗粒物 0.0078
SO2 0.0081
NOx 0.0606

②大气污染物年排放量核算

大气污染物年排放量核算见下表。

表 4-5 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量/（t/a）



— 41 —

1 颗粒物 0.0078

2 SO2 0.0081

3 NOx 0.0606

2、废水

（1）废水污染源强及治理措施

本项目废水主要为清洗废水、设备清洗废水、软水制备废水等生产废水以

及生活污水。

①生活污水

经计算本项目生活污水产生量为 14m3/d（4200m3/a），该废水经化粪池处

理后排入夏南牛产业园区污水处理工程处理。COD 产生浓度约 350mg/L，

BOD5250mg/L、SS220mg/L、氨氮 25mg/L、动植物油 10mg/L。

②解冻废水

经计算，本项目解冻废水产生量为 20m3/d，根据技术工艺，参照《肉类工

业》期刊中《肉类解冻新技术—高湿低温节能型解冻》，低温高湿解冻空气法

解冻冷冻肉，产生的废水量很小。主要是冻肉在解冻过程冰水融化，产生少量

滴水经收集槽收集后引入车间排水管，此类废水中各污染物浓度为

COD1900mg/L、BOD51300mg/L、NH3-N65mg/L、SS650mg/L、动植物油 100mg/L。

③原料肉清洗废水

经计算，本项目原料肉清洗废水产生量为 54m3/d（16200m3/a），项目类比

江苏雨润集团都江堰福润肉类加工有限公司各工段水质监测情况确定本项目废

水水质，经类比分析，此类废水中污染物浓度为 COD1000mg/L、BOD5 500mg/L、

NH3-N 50mg/L、SS 750mg/L、动植物油 80mg/L。

④设备及地面清洗废水

本项目设备及地面清洗废水产生量为 88m3/d，经类比江苏雨润集团都江堰

福润肉类加工有限公司设备及地面清洗工段水质监测情况，本项目废水水质为



— 42 —

pH6.5~7.5、COD700mg/L、BOD5350mg/L、NH3-N 20mg/L、SS 500mg/L、动植

物油 30mg/L。

经上述分析，各个工段废水产生及混合后情况见表 4-6。

表 4-6 肉制品加工各工段废水水质一览表

项目
废水量

（m3/d） pH COD
（mg/L）

BOD5

（mg/L）

NH3-N
（mg/L

）

SS
（mg/L

）

动植物油

（mg/L）

解冻废水 20 6.5~7.5 1900 1300 65 650 100
原料肉清洗

废水
54 6.5~7.5 1000 500 50 750 80

设备及地面

冲洗废水
88 6.5~7.5 700 350 20 500 30

生活污水 14 / 350 250 25 220 /
上述混合废

水
176 6.5~7.5 900.6 496 35 571.5 51

本项目产生的废水依托夏南牛产业园区污水处理工程进行处理，经夏南牛

产业园区污水处理工程处理后经市政污水管网排入泌阳县第二污水处理厂进一

步处理。

《1500m3/d夏南牛产业园区污水处理工程环境影响报告书》于 2018年 6

月由泌阳县环境保护局进行批复，批复文号为泌环审[2018]2号文，并与 2020

年进行竣工环境保护验收监测。

根据《1500m3/d夏南牛产业园区污水处理工程环境影响报告书》和

《1500m3/d夏南牛产业园区污水处理工程竣工环保验收报告》（2020年）可知，

夏南牛产业园区污水处理工程位于泌阳县花园路西段夏南牛产业园区内，占地

面积为 5000m2，建设处理规模为 1500m3/d，处理工艺为“粗细格栅结合+曝气

隔油+水解酸化+A/O池+二沉池+紫外线消毒”，处理后的废水经城市污水管网

排入泌阳县第二污水处理厂，出水标准执行泌阳县第二污水处理厂的设计进水

水质，其收水范围为整个夏南牛产业园区产生的废水。

本项目位于夏南牛产业园区内，属于夏南牛产业园区污水处理工程收水范



— 43 —

围内，且夏南牛产业园区污水处理工程的处理工艺满足《屠宰及肉类加工废水

治理工程技术规范》（HJ2004-2010）要求。根据调查目前污水处理设施及废气

等环保设施均正常稳定运行，污水处理量约为 700m3/d，本项目废水产生量为

176m3/d，因此从收水范围、处理工艺、规模及余量等方面考虑，本项目产生的

废水能够依托 1500m3/d夏南牛产业园区污水处理工程进行处理。

根据《1500m3/d夏南牛产业园区污水处理工程竣工环保验收报告》（2020

年）可知，该污水处理工程 COD去除效率为 84.1%，BOD5去除效率为 86.7%，

氨氮去除效率为 75%，悬浮物去除效率为 74%，动植物油去除效率为 83.3%，

则本项目废水产生及经夏南牛产业园区污水处理工程处理后的排放情况见下

表。

表 4-7 项目废水产生及排放状况

项目名称

废水量

（m3/a
）

主要污染物浓度（mg/L）

COD
（mg/L）

BOD5

（mg/L）
NH3-N

（mg/L）
SS

（mg/L）
动植物油

（mg/L）
本项目废水水质

52800
900.6 496 35 571.5 51

污染物产生量

（t/a） 47.551 26.19 1.85 30.18 2.69

处理效率 84.1% 86.7% 75% 74% 83.3%
夏南牛污水处理

工程出水水质
52800 143.2 65.97 8.75 148.59 8.52

排放量（t/a） 52800 7.56 3.48 0.462 7.85 0.45
《肉类加工工业水污染物

排放标准》（GB13457-92）
表 3三级标准

500 300 / 350 60

泌阳县第二污水处理厂收

水标准
335 180 28 280 /

项目废水依托夏南牛产业园区污水处理工程处理后水质能够满足《肉类加

工工业水污染物排放标准》（GB13457-92）表 3三级标准和泌阳县第二污水处

理厂进水水质要求。

（2）废水处理措施可行性分析

1）排入夏南牛污水处理工程可行性分析



— 44 —

《1500m3/d夏南牛产业园区污水处理工程环境影响报告书》于 2018年 6月

由泌阳县环境保护局进行批复，批复文号为泌环审[2018]2号文，并与 2020年进

行竣工环境保护验收监测。

根据《1500m3/d夏南牛产业园区污水处理工程环境影响报告书》和《1500m3/d

夏南牛产业园区污水处理工程竣工环保验收报告》（2020年）可知，夏南牛产

业园区污水处理工程位于泌阳县花园路西段夏南牛产业园区内，占地面积为

5000m2，建设处理规模为 1500m3/d，处理工艺为“粗细格栅结合+曝气隔油+水

解酸化+A/O池+二沉池+紫外线消毒”，处理后的废水经城市污水管网排入泌阳

县第二污水处理厂，出水标准执行泌阳县第二污水处理厂的设计进水水质，其

收水范围为整个夏南牛产业园区产生的废水。

本项目位于夏南牛产业园区内，属于夏南牛产业园区污水处理工程收水范

围内，且夏南牛产业园区污水处理工程的处理工艺满足《屠宰及肉类加工废水

治理工程技术规范》（HJ2004-2010）要求。根据调查目前污水处理设施及废气

等环保设施均正常稳定运行，污水处理量约为 700m3/d，本项目废水产生量为

176m3/d，因此从收水范围、处理工艺、规模及余量等方面考虑，本项目产生的

废水排入 1500m3/d夏南牛产业园区污水处理工程合理可行。

2）夏南牛污水处理工程处理工艺可行性

根据《屠宰及肉类加工废水治理工程技术规范》（HJ2004-2010）要求，屠

宰及肉类加工废水处理应采用生化处理为主、物化处理为辅的综合治理工艺，

根据《1500m3/d夏南牛产业园区污水处理工程环境影响报告书》和《1500m3/d

夏南牛产业园区污水处理工程竣工环保验收报告》（2020年）可知，夏南牛产

业园区污水处理工程处理工艺为“粗细格栅结合+曝气隔油+水解酸化+A/O池+

二沉池+紫外线消毒”，处理后的废水经城市污水管网排入泌阳县第二污水处理

厂，出水标准执行泌阳县第二污水处理厂的设计进水水质，夏南牛产业园区污



— 45 —

水处理工程的处理工艺满足《屠宰及肉类加工废水治理工程技术规范》

（HJ2004-2010）要求，属于《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工

业-屠宰及肉制品加工》（HJ860.3-2018）和《屠宰及肉类加工业污染防治可行

技术指南》（HJ1258-2023）中推荐的可行技术，经处理后的废水能够达到《肉

类加工工业水污染物排放标准》（GB13457-92）表 3三级标准和泌阳县第二污

水处理厂进水水质要求，因此本项目废水处理工艺可行。

3）排入泌阳县第二污水处理厂可行性分析

泌阳县第二污水处理厂位于泌阳县花园路西段南侧泌阳河北岸，建成规模

为 3万 m3/d。2016年 3月通过环境保护行政管理部门验收并投入运行。采用“二

级生物处理（氧化沟）+三级深度处理”工艺，出水执行《城镇污水处理厂污染

物排放标准》(GB18918-2002)水污染物一级 A标准，尾水排入泌阳河。服务范

围为：东至平桐路、西至西环路、北至北三路、南至棠溪南路，服务面积 15.21km2。

出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)水污染物一级 A

标准，尾水排入泌阳河。

表 4-8 泌阳县第二污水处理厂进出水水质表 单位：mg/L

项目 COD BOD5 SS NH3-N

进水水质指标 355 180 280 28

出水水质指标 ≤50 ≤10 ≤10 ≤5(8)

①从收水范围分析

根据现场调查，本项目位于泌阳县产业集聚区花园路西段，位于泌阳县第

二污水处理厂收水范围之内，区域内目前已铺设污水管网。故本项目生产及生

活废水经处理后可通过污水管网进行入泌阳县第二污水处理厂。

②从水量分析

泌阳县第二污水处理厂设计处理规模为 3.0万 m3/d，本项目全厂外排废水

总量为 176m3/d，仅占污水处理厂总处理水量的 0.59%，故污水处理厂可以接纳



— 46 —

本项目外排废水。

③水质方面

根据分析本项目废水排放情况及与《肉类加工工业水污染物排放标准》表 3

中屠宰加工及肉制品的三级排放标准要求及泌阳县第二污水处理厂进水水质要

求。同时本项目生产过程中不涉及有毒、有害重金属物质，从水量方面来看，

本次工程废水水量不大，且本项目废水水质相对简单，在水质方面不会对污水

处理厂造成冲击，不会对泌阳县第二污水处理厂处理工艺造成较大影响。

综上分析，本项目位于泌阳县第二污水处理厂收水范围内，投产时间位于

污水处理厂运行后，且水质水量满足污水处理厂的要求，故本项目废水排入泌

阳县第二污水处理厂是可行的。

④污水管网建设情况

项目选址区域污水管网已覆盖，待项目建设完成后，实行雨污分流，雨水

通过厂区雨水管道进入市政雨水管网，污水通过厂区预处理后通过污水管道进

入市政污水管网。

因此，从污水处理厂收水范围、废水接纳量、污水管网建设等各方面分析，

本项目废水排入泌阳县第二污水处理厂是可行的。

④废水对区域地表水体的影响

本项目实施后废水通过污水管网进入泌阳县第二污水处理厂，尾水排入泌

阳河。本项目投运后污水排放量和污染物排放量均较小，经泌阳县第二污水处

理厂进一步处理后，不会明显改变泌阳河水体状况，对泌阳河等相关地表水体

的污染贡献更小。

经釆取以上废水处理措施后，项目营运期废水对周围环境影响较小。

废水产排情况汇总表见下表。



— 47 —

主

要

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4-9 污水产排情况汇总表

产污

环节
类别

污染物

种类

污染物产生情况 污染治理设施 污染物排放情况
排

放

口

编

号

排放标

准

源强

核算

方法

废水产

生量
m3/a

产生浓

度
mg/L

产生量
t/a

处理

工艺

处理

能力
m3/d

治理

效率
%

是否

可行技

术

废水排

放量
m3/a

排放浓

度
mg/m3

排放量
t/a

浓度限

值
mg/L

解冻、

清洗

等工

序

生产及

生活污

水

COD

类比 52800

900.6 47.551 依托夏

南牛产

业园污

水处理

工程

1400
m3/d

84.1

是 52800

143.2 7.56

DW
001

335
BOD5 496 26.19 86.7 65.97 3.48 180
NH3-N 35 1.85 75 8.75 0.462 28
SS 571.5 30.18 74 148.59 7.85 280

动植物油 51 2.69 83.3 8.52 0.45 30

（3）项目排污口设置及水污染物监测计划见下表。